60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.432 Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA N.º 222 - SALE, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 17/11/2020 os servidores Gecilene Cardo-
so do Rêgo, matrícula n.º 5494249/2, CPF n.º 393.752.502-53, e Marlene
Barbosa Marques, matrícula n.º 57214687/1, CPF n.º 712.076.602-30,
para atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do contrato
de locação n.º 073/2020, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento do Sistema Modular de Ensino- SOME- Rio Maúba- Abetetuba/Pará.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 610582
PORTARIA N.º 223 - SALE, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 17/11/2020 os servidores Marlene Barbosa
Marques, matrícula n.º 57214687/1, CPF n.º 712.076.602-30, e Gecilene
Cardoso do Rêgo, matrícula n.º 5494249/2 CPF n.º 393.752.502-53, para
atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do contrato de
locação n.º 080/2020, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento do Sistema Modular de Ensino- SOME- Rio Guajará de Beja- Abe-
tetuba/Pará.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 610583
PORTARIA N.º 221 - SALE, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 26/11/2020 os servidores Catia Cilene Ben-
tes Martins de Magalhães, matrícula n.º 57213147/1, CPF n.º 581.024.852-
72, e Francionei da Costa Rodrigues, matrícula n.º 57224067/1, CPF n.º
669.400.602-00, para atuarem respectivamente como fi scais titular e
substituto do contrato de locação n.º 039/2020, cujo objeto: Locação de
Imóvel para o funcionamento do Sistema Modular de Ensino- SOME- Co-
munidade do KM 35- Monte Alegre/Pará.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 610579
PORTARIA N.º 224 - SALE, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 30/07/2020 os servidores Carlos Eduardo
de Sousa do Nascimento, matrícula n.º 54192280/2, CPF n.º 841.155.723-
53, e Eduardo Luiz Cunha Dias, matrícula n.º 5112400/3 CPF n.º
177.009.572-15, para atuarem respectivamente como fi scais titular e
substituto do contrato de locação n.º 075/2020, cujo objeto: Locação de
Imóvel para o funcionamento da EEM Gonçalves Dias- Parauapebas/Pará.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 610585

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato: 162/2018

Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o funcionamento da EEEFM.
Dr. Gaspar Viana, Marabá/PA.
Objeto do Aditivo: Visando alterar o preâmbulo do contrato original, re-
tifi cando o nome da Sra. Camila Maria Brasil Pinheiro de Amorim como
inventariante, por meio do espólio do Sr. Amintas José Quingosta Pinheiro.
Dispensa de Licitação: 024/2018-NLIC/SEDUC
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63,
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000,
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Amintas José Quingosta Pinheiro, Inventariante: Camila Maria
Brasil Pinheiro de Amorim, com CPF. 926.703.262-34, residente e domici-
liada na Rodovia dos Trabalhadores, Condomínio Água Cristal, rua Beijupi-
ra, casa 9, CEP 66,635-894, Val de Cães, Belém/PA.
Data de Assinatura: 07/12/2020
Vigência: 07/12/2020 a 05/07/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 610066

Termo Aditivo: 12
Contrato: 069/2015

Objeto do Contrato: Construção de Escola Nova – EEEF Dona Alzira Teixeira
de Souza, localizada no município de Belém/PA
Objeto do Aditivo: Alterar a cláusula décima primeira ao contrato original
– da vigência.
Concorrência Pública nº 009/2015-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: M D I Engenharia & Comércio Ltda - Epp, com CNPJ/MF. Nº
17.370.391/0001-39, com sede na Rua Antonio Bezerra Falcão, nº 86, Sala
01, CEP: 67.200-000, Centro, Marituba/PA.
Data de Assinatura: 09/12/2020
Vigência: 10/12/2020 a 09/04/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 608146

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDENCIA
PORTARIA N.º: 9248/2020 DE 04/12/2020

De acordo com o processo nº 946955/2020
Ceder a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,
o servidor CYRO AZEVEDO DA SILVA, matricula nº 54194107/2, Tecnico
em Gestão Publica, lotado nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de
origem, no período de 01/01/2021 a 30/12/2024.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº.: 9275/2020 DE 04/12/2020

Conceder, a contar de 01/12/2020, Gratifi cação de Tempo Integral, no per-
centual de 60%, incidente sobre o vencimento base do cargo, a servidora
WANDERLICE REJANE DA ROCHA MIRANDA , matrícula Nº 5891271/1,As-
sist Administrativo, lotada na Divisão de Assistência ao Servidor/Belém.

PORTARIA Nº.: 9277/2020 DE 04/12/2020
Conceder, a contar de 01/12/2020, Gratifi cação de Tempo Integral, no per-
centual de 60%, incidente sobre o vencimento base do cargo, a servidora
SILVIA HELENA BENTES DE ALMEIDA, matrícula Nº 759929/1,Assist Admi-
nistrativo, lotada na Corregedoria/Belém.

PORTARIA Nº.: 9276/2020 DE 04/12/2020
Conceder, a contar de 01/12/2020, Gratifi cação de Tempo Integral,
no percentual de 60%, incidente sobre o vencimento base do cargo, a
servidora IVANILZA ALVES AMARAL, matrícula Nº 312452/1, Agente de
PORTARIA, lotada na Divisão de Registro e Movimentação de Pessoal/
Belém.

PORTARIA Nº.: 9263/2020 DE 04/12/2020
Conceder, a contar de 01/12/2020, Gratifi cação de Tempo Integral, no per-
centual de 60%, incidente sobre o vencimento base do cargo, a servidora
IDAMILIA DOS SANTOS, matrícula Nº 5187389/1, Escrevente Datilografo,
lotada na Divisão de Cadastro/Belém.

PORTARIA Nº.: 9262/2020 DE 04/12/2020
Conceder, a contar de 01/12/2020, Gratifi cação de Tempo Integral,
no percentual de 60%, incidente sobre o vencimento base do cargo, a
servidora GILVANEIDE DO SOCORRO LIMA DAMASCENO, matrícula Nº
5890687/1,Assist Administrativo, lotada na Divisão de Cadastro/Belém.

FISCAL
PORTARIA Nº 9249/2020 DE 04/12/2020

DESIGNAR, A CONTAR DE 18/03/2019, O(A) SERVIDOR(A) DORILENE
FURTADO DIAS, MATRÍCULA Nº 5902038/1, PROFESSOR CLASSE II, PARA
ACOMPANHAR E FISCALIZAR O CONVENIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº
156/2013, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA SEDUC,
SEPLAD, IASEP, IGEPREV E O MUNICÍPIO DE OEIRAS DO PARÁ, CUJO OB-
JETO: PROCESSO DE MUNICIPALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL NOS
ANOS INICIAIS E FINAIS, EDUCAÇÃO ESPECIAL E EDUCAÇÃO DE JOVENS
E ADULTOS, NO MUNICÍPIO DE OEIRAS DO PARÁ, TENDO COMO SUPLEN-
TE DE FISCAL A SERVIDORA ANA NERY DA COSTA BARBOSA, MATRÍCULA
Nº 5803632/2..

LICENÇA CARGO ELETIVO
PORTARIA Nº.: 9283/2020 DE 07/12/2020

Autorizar o afastamento do servidor PEDRO IVALDO SILVA SANTOS, ma-
tricula nº 57189876/1, Professor, lotado na EEEM Professor Luis Magno
Araujo/Parauapebas, para concorrer ao cargo de eletivo de Vereadora, no
município de Parauapebas, período de 15/08/2020 a 15/11/2020.

PORTARIA Nº.: 9282/2020 DE 07/12/2020
Autorizar o afastamento do servidor CLAUDIO BARBOSA SIDONIO, ma-
tricula nº 57189572/1, Professor, lotado na EEEM Dr Sergio Mota/Muana,
para concorrer ao cargo de eletivo de Vereadora, no município de Muana,
período de 15/08/2020 a 15/11/2020.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº. 9274/2020 DE 04/12/2020

Nome: CLOVES AUGUSTO COELHO BARROS
Matrícula:6037135/2 Cargo:Professor
Lotação:EE 1 E 2G Rui Barbosa/Tucurui
Período:01/11/20 a 30/12/20
Triênios:01/07/01 a 30/06/04

PORTARIA Nº. 9285/2020 DE 07/12/2020
Nome: MARIA ELISAVON LOHRMANN DA CRUZ
Matrícula:5837553/2 Cargo:Professor
Lotação:EEEM Prof Raimundo Laureano da Silva Souza/Paragominas
Período:14/12/20 a 11/02/21 – 12/02/21 a 12/04/21
Triênios:01/12/03 a 30/11/06 – 01/12/06 a 30/06/09